
Jak maximalizovat výnos a kvalitu na 
trvalých travních porostech
Jiří Skládanka
Ústav výživy zvířat a pícninářství

Skalský Dvůr, 3.12.2013

Tato prezentace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky



SLOŽENÍ TRAVNÍCH 
POROSTŮ

Luční a pastevní porosty jsou společenstva trav (60 – 70 %), 
jetelovin (10 – 15 %) a bylin (15 – 30 %)



Stupnice krmné hodnoty (Novák, 2004)

Kh Rostlinný druh
7 - 8 Vysoce hodnotný až plnohodnotný
6 - 7 Hodnotný až vysoce hodnotný
4 - 6 Méně hodnotný až hodnotný
2 - 4 Nejméně hodnotný až méně hodnotný
1 - 2 Bezcenný až nejméně hodnotný
0 - -1 Škodlivý až mírně jedovatý
-1 - -3 Mírně jedovatý až jedovatý
-3 - -4 Jedovatý až smrtelně jedovatý



TRÁVY



Srha laločnatá (Dactylis glomerata L.)

• Volně trsnatá
• Vysokého vzrůstu
• Rychlý jarní růst
• Intenzivně obrůstá po 

sečích
• Drsné klimatické 

podmínky
• Jetelotrávy na orné půdě

– Jetel plazivý
• Louky a pastviny



31. 5..



7. 6.



30. 9.



Hodnoty pH v závislosti na době uskladnění siláže z první seče 
zavadlé na sušinu 40 % (Opitz von Boberfeld, 2007)



Ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius (L.) Beauv.)

• Volně trsnatý
• Vysokého vzrůstu
• Teplejší oblasti
• Snáší zastínění
• Extenzivní 

využívání
• Jetelotrávy na orné 

půdě
• Louky



7. 6.



12. 10.



Trojštět žlutavý (Trisetum flavescens L.)

• Volně trsnatý
• Jarního charakteru
• Středně vysoký
• Pomalý vývin
• Nížiny až horské pásmo
• Louky a pastviny
• Enzootická kalcinóza

– 1,25 dihydroxyvitamín D3



Jílek vytrvalý (Lolium perenne L.)

• Volně trsnatý
• Středně vysoký
• Ozimý charakter
• Vchází do 5 dní

– Regenerace porostů
• Vláha, živiny, teplo
• Jetelotrávy na orné 

půdě
• Pastviny a louky





Kostřava červená(Festuca rubra L.)

 3 formy
 Trsnatá
 Krátce výběžkatá
 Dlouze výběžkatá

 Ozimá
 Rychle obrůstá na jaře
 Vzchází za 20 – 30 dnů
 Pomalý vývin
 Tolerantní k vláhovým 

podmínkám
 Nenáročná na hnojení
 Louky a pastviny



Lipnice luční (Poa pratensis L.)

• Dlouze výběžkatá
– Výběžky až 1 m

• Ozimá
• Velmi raná
• Pomalý vývin
• Louky a pastviny



Kostřava rákosovitá (Festuca arundinacea Schreb.)

• Krátce výběžkatá
• Ozimá
• Různá vlhkost půdy
• Náročná na živiny
• Obrůstá při nízkých 

teplotách
• Odolná vůči chorobám
• Dobře zavadá
• Louky a pastviny



Jílek mnohokvětý (Lolium multiflorum Lam.)

• Volně trsnatý
• Jarní
• Vzchází do 5 dní
• 2 formy

– Italský (Lolium italicum A.Br.)
• Víceletý (2 – 3 roky)

– Westerwoldský (Lolium multiflorum 
var. Westervoldicum Wittm.)

• Jednoletý
• Rychlý vývin
• Velká konkurenční schopnost



Loloidní hybridy

• Jílek mnohokvětý x kostřava luční
– Zpětné křížení jílkem mnohokvětým

• Jílek mnohokvětý x kostřava rákosovitá
– Zpětné křížení jílkem mnohokvětým

• Lepší odolnost vůči Fusáriím
• Vytrvalost 3 – 4 roky
• Kvalita píce srovnatelná 

s jílkem mnohokvětým
• Perun, Achilles, Perseus
• Jetelotravní směsi na orné půdě

– Pastevní využití
– Výroba siláží

• Zejména v první seči velmi nízká sušina



Festucoidní hybridy

• Kostřava rákosovitá x jílek mnohokvětý
– Zpětné křížení s kostřavou rákosovitou

• Kvalita srovnatelná s kostřavou luční
– …ale vyšší výnos a vytrvalost

• Jetelotravní směsi na orné půdě
• Trvalé travní porosty

– Stabilizují výnos
– Zvyšují vytrvalost



Přehled hybridů Festulolium 
(Houdek a Jambor, 2010)
Odrůda Křížení Typ Ploidie Vytrvalost
Felina (1988) JM x KR Festucoid 6n Vytrvalý
Hykor (1991) JM x KR Festucoid 6n Vytrvalý
Fojtan (2005) JM x KR Festucoid 6n Vytrvalý
Lofa (1997) JM x KR Loloid 4n Jako JV
Bečva (1989) JM x KR Loloid 4n 2 – 3 roky
Perun (1991) JM x KL Loloid 4n max. do 5 let
Achilles (2005) JM x KL Loloid 4n max. do 5 let
Perseus (2004) JM x KL Loloid 4n max. do 5 let



Guinea grass

• Vytrvalá tráva, trsnatá, mohou být krátké rhizomy
• Výška 60 – 200 cm
• Původní v tropické Africe, ale rozšířena do celého 

světa
• Roste až do nadmořské výšky 2500 m
• Vyžaduje srážky přes 1000 mm
• Nesnáší dlouhodobé sucho
• Nenáročná na půdu

– …ale potřebuje dostatek živin

• Tolerantní k vypalování

strana 23Panicum maximum Jacq.



Guinea grass

• Optimální teploty pro růst 19 až 23 °C
– Minimální teplota 5,4 °C

• Roste od 16,3 do 28,7 °severní a jižní šířky
• Tolerantní k zastínění

– …výskyt v lesích

• Obsah NL od 5,3 do 25,0 %

strana 24Panicum maximum Jacq.



Panicum maximum (Thajsko) strana 25



strana 26Panicum maximum (Brazílie)



strana 27Nesnáší dlouhodobé sucho



Neměla by se sekat pod 35 cm strana 28



strana 29

Pangola, Common finger grass
• Vytrvalá, výběžkatá tráva
• Původní v subtropické Africe

– …rozšířena do dalších tropických a subtropických zemí

• Vytrvalá tráva
• Výška až 1,5 m
• Využívána pro pastvu (extenzivní), seno, siláž
• Konkurenčně velice silná (agresivní)

– Nedoporučuje se do směsi s jetelovinami

• Výnos 11 až 22 t.ha-1 sušiny
– Dokumentováno až 35 t.ha-1 sušiny

Digitaria eriantha Steudel



strana 30Digitaria eriantha Steudel



strana 31Sečná pastva Pangola



strana 32Sečná pastva Pangola



strana 33

Elephant grass, Napier grass
• Robustní, vytrvalá tráva
• Hluboký kořenový systém
• Může tvořit stolony a/nebo rhizomy
• Původní v subtropické Africe

– …introdukovaná do ostatních tropických zemí

• Nejlépe roste ve vlhkých tropech
– …srážky přes 1500 mm
– …ale hluboký kořenový systém umožní přečkat období 

sucha

• Hluboké, výživné půdy

Pennisetum purpureum Schumach.



strana 34

Elephant grass, Napier grass
• Využívána pro cut-and-carry systém
• Využívána pro silážování
• Pastva na vegetativních výhonech

– 5 nových listů
– …zralé listy „ostré“

• Produkce až 84 t.ha-1 sušiny
– Dávky až 460 kg.ha-1 N

• Teploty 25 – 40 °C
– Minimální teplota 15 °C

• Částečně snáší zastínění

Pennisetum purpureum Schumach.



strana 35Pennisetum purpureum Schumach.



strana 36



strana 37

Hybrid napier Dwarf napier



Guinea grass a Elephant grass nejsou pro 
pastvu doporučeny, ale v některých zemích 
pastva realizována
…výška strniště by neměla být pod 35 cm

strana 38



JETELOVINY



Jetel luční (Trifolium pratense L.)

• Hodnotná jetelovina
• Diploidní a tetraploidní odrůdy

– Výnosy
– Obsah vody
– Vytrvalost

• Nutriční hodnota významně klesá 
v době květu

• Bohatý na vitamíny
• Asparagin, xantin, hypoxantin, 

silice, glykosidy, fytoestrogeny
• Proti zánětu žláz, střevním 

potížím, zastavuje krvácení



Jetel plazivý (Trifolium repens L.)

• Forma silvestre, hollandicum, 
giganteum

• Rozmnožuje se vegetativně
• Velmi kvalitní a chutná 

jetelovina
• Vyrovnaná kvalita píce během 

celého pastevního období
• Fytoestrogeny, kyanogenní 

glykosidy



Štírovník růžkatý (Lotus corniculatus L.)

• Výběžkatá jetelovina
• Suchovzdorná
• Hodnotná a chutná 

jetelovina
• Obsahuje kyanogenní 

glykosidy
• Žlutá barviva květů mohou 

způsobit hořkou chuť
– …přechází do mléka a 

mléčných výrobků



• Ve srovnání s jetelem lučním a plazivým
– Lépe snáší kyselou půdní reakci
– Lépe snáší sucho
– Inaktivace parazitů
– Nižší parazitární infekce (červivost ) u jehňat

• Obsahuje taniny

• Vyšší přírůstky u jehňat

Štírovník růžkatý (Lotus corniculatus L.)



Jestřabina lékařská (Galega officinalis L.)

• Ojediněle se pěstuje
• Alkaloid galegin, glykosid 

gluteolin a třísloviny
• Podporuje činnost mléčné 

žlázy
• Zvyšuje dojivost

– …ale ve větší dávce jedovatá



strana 45

Pinto peanut
• Výběžkatá, vytrvalá jetelovina
• Kořenový systém do 20 cm
• Původní v Brazílii

– Introdukovaná do dalších tropických zemí

• Využívána pro pastevní porosty
• Oblast střídavě vlhkých tropů

– …roste v období vlhka, ale sucho dobře přečkává
– Optimum 1100 mm srážek

• Tolerantní k zaplavování
• Mráz zabíjí listy a stromky

– …může obrůstat z rhizomů

Arachis pintoi Krap. & Greg.



strana 46

Pinto peanut
• Písčité půdy, neutrální pH
• Snáší půdy hůře i dobře zásobené živinami 
• Může se pěstovat v jetelotravních směsích

– Brachiaria spp., Cynodon dactylon
– Panicum maximum

• Kolonizuje prostory mezi trsy trav

Arachis pintoi Krap. & Greg.



strana 47Využívána pro mimoprodukční účely



Leucaena leucocephala (Lam.) de Wit









Trnovník akát (Robinia pseudoacacia)



BYLINY



Kmín kořenný (Carum carvi L.)
• Éterické oleje, karvon, limonen
• Povzbuzuje žaludeční činnost, 

zabraňuje nadýmání, zvyšuje sekreci mléka
• Dietetický význam v píci
Jitrocel kopinatý (Plantago lanceolata
L.)
• Chutná bylina
• Obsahuje aucubin, slizovité látky a kyselinu 

křemičitou
• Antibakteriální působení, tvorba 

žaludečních šťáv, diuretikum

Hodnotné byliny



Rdesno hadí kořen (Bistorta major S.F.Gray)
• Vlhká stanoviště
• Třísloviny, kyselina křemičitá, vitamín C
• Zvyšuje tvorbu mléka
• Působí proti průjmům

Hodnotné byliny

Kontryhel obecný (Alchemilla vulgaris L.)
• Přijímají všechna zvířata
• Zvyšuje tvorbu a tučnost mléka 
• obsahuje třísloviny
• Čištění krve, léčení ran



Krvavec toten (Sanguisorba officinalis L.)
• Výživný a dieteticky cenný
• Obsahu třísloviny a saponin anguisorbin
• Bohatý na vápník a bílkoviny
• Zastavuje krvácení, antibakteriální působení

Hodnotné byliny

Řebříček obecný (Achillea millefolium L.)
• Hodnotné listy
• Poměrně rychle dřevnatí
• Obsahuje éterické oleje, glykosid achillein
• Hojení ran, žaludeční choroby



Fenykl obecný (Foeniculum vulgare Mill.)
• Éterické oleje, anethol, fenchon
• Působí proti nadýmání, zvyšuje sekreci mléka

Druhy méně hodnotné, ale léčivé

Silenka nadmutá (Silene inflata)
• Suchá stanoviště
• Saponin
• Podporuje sekreci mléka
• Horší kvalita

– Zvířata opomíjejí
– …výjimkou kozy

• Podobný význam silenka nící



Druhy méně hodnotné, ale léčivé

Šalvěj luční (Salvia pratensis L.)

• Louky a pastviny
• Zvířata vynechávají
• Thujon, cineol, saponiny, hořčiny, 

třísloviny, pryskyřice
• Protizánětlivá (plicní choroby, záněty 

ústní dutiny)
– Vyšší účinnost šalvěj lékařská (Salvia 

officinalis L.)



• Sinigrin
• Mléko a mléčné výroby znehodnocuje 

při množství 0,5 %

Druhy znehodnocující mléko

Penízek rolní

Řeřišnice luční
• Hořčičné glykosidy
• Vlhčí travní porosty
• Poškozuje kvalitu mléka



Přirozené jedy přecházející do mléka 
(Kalač a Míka, 1997)

Látky Biologické účinky
Pyrrolizidinové alkaloidy
(starček, kostival, hadinec)

Poškození jater a plic

Pyperidinové alkaloidy Teratogeny, poruchy kostry plodu
Chinolizidinové alkaloidy Teratogeny, poruchy kostry plodu
Kolchicin
(ocún jesenní)

Kapilární jed

Ptachilosid
(hasivka orličí)

karcinogen

Produkty štěpení 
glukosinolátů

Strumigeny, poškození jater a 
ledvin



JEDOVATÉ BYLINY
Hranice mezi léčivou a jedovatou bylinou může být velice tenká



Pryskyřník prudký
• Preferuje půdy vlhčí, hlinité
• Kvete od dubna do října
• Obsahuje protoanemonin

– …sušením se rozkládá na netoxický 
anemonin

• Jedovatý v čerstvém stavu
– ….zvířata se na pastvě vyhýbají

• Poruchy trávení, průjmy, koliky, 
zastavení dýchání, podráždění 
ledvin

• letální dávka čerstvé píce pro ovce 
11 g.kg-1 ž.h.



Pryskyřník plazivý

• Preferuje půdy vlhké, 
hlinité

• Kvete od května do srpna
• Nadzemní výběžky

– …vegetativní 
rozmnožování

– …rychlé rozšíření
• Nižšího vzrůstu
• Nižší obsah 

t i



Pryskyřník zlatožlutý

• Vlhké louky a smíšené 
světlé lesy

• Neutrální až zásadité 
hluboké humózní půdy

• Obsahuje protoanemonin



Starčeky
• Nížiny až subalpinské pásmo
• Alkaloidy senecionin, senecin, 

jakobin
• Sušením neztrácí jedovatost

– …snížená toxicita v silážích
• Bachorová mikroflóra snižuje 

toxicitu
– ….citliví zejména koně

• Poškození jater, koliky, 
krvavé průjmy, narušení CNS, 
úhyn, problémy v reprodukci



Hadinec obecný

• Výslunná 
stanoviště

• Alkaloid echiin
• Poškození jater
• Přechází do 

mléka



Ocún jesenní
• Vlhké louky a pastviny
• Alkaloid kolchicin

– …může přecházet do 
mléka

• Mutagenní účinky
• Sušením se nesnižuje 

jedovatost
• Ovce a kozy odolné



Hasivka orličí
• Písčité i hlinité půdy
• Kyselé půdy
• Vytváří rozsáhlé a souvislé porosty

– …hluboce rostoucí oddenky
• Výskyt v listnatých i jehličnatých 

lesích
– …expanduje také do travních porostů 

mimo les
• Průjem a krvavá moč, horečky, vliv 

na srdeční sval
• Ptaquilosid je karcinogenní
• Úhyn při 30 % zastoupení v píci
• Sušení snižuje jedovatost



Pryšec chvojka
Euphorbia cyparissias L.
• Suché půdy
• Vysýchavá stanoviště
• Kyselina euforbová, silice, oleje, 

kaučuk, organické kyseliny
• Dráždivý účinek na sliznice, 

průjmy, koliky
• Červené zabarvení mléka



Přeslička bahenní
Equisetum palustre
• Alkaloid equisetin (palustrin), 

equisetonin, kyselina 
akonitov

• Jedovatější starší rostliny z 
vlhkých stanovišť

• Nadměrné močení, pokles 
dojivosti

• Mléko špatné technologické 
kvality, nižší tučnost, 
načervenalá barva

• Sušením nebo silážováním 
se jedovatost neztrácí



Třezalka
Hypericum spp.
• Lesy a louky
• Hypericin, éterické oleje, 

cholin, třísloviny, quercetin
• Zvířata fotosenzitivní
• Může způsobit červené 

zabarvení mléka
• Krevní oběh, zlepšuje 

vylučování žluče, 
protizánětlivá



Orsej jarní
Ficaria verna L.
• První jarní bylina
• Jedovatost se zvyšuje v 

době květu
– Protoanemonin

• Ovce, kozy a prasata 
preferují



Využívání travních porostů

• Každé odebírání nadzemních částí rostlin
• Ovlivňuje druhovou skladbu
• Kvalitu píce

– Extenzivní využití (menší počet sečí, opožděná 1. seč)
• Pokles obsahu energie, obsahu NL, zvýšení obsahu vlákniny

– Intenzivní využití (pastva, vyšší počet sečí)
• Vyšší stravitelnost, obsah energie, obsah NL, nižší obsah vlákniny

• Vodní režim travních porostů
• Světelný režim travních porostů
• Výživný režim půdy
• Činnost půdního edafonu



I II III IV

Sušina 
píce

Rezervy
Tvorba rezervních látek

Dny

Živiny

Začátek vegetace
Sklizeň při 
intenzívním
využívání

Sklizeň při 
extenzívním

využívání

Začátek metání 
nebo butonizace

Začátek 
kvetení

Sklizeň travních porostů je kompromisem mezi kvalitou a 
produkcí



Vliv rezervních látek a reziduální fytomasy 
na obrůstání porostu po seči



Druhy s vysokou intenzitou využívání, zvyšující 
konkurenční schopnost při intenzivním využívání

• Plnohodnotné (kulturní) druhy
– Jílek vytrvalý, lipnice luční, jetel plazivý, psineček 

výběžkatý

• Málo hodnotné druhy
– Lipnice obecná, lipnice roční, jitrocel větší, truskavec ptačí



Druhy se střední intenzitou využívání a vysokou 
konkurenční schopností

• Plnohodnotné (kulturní) druhy
– Srha laločnatá, kostřava luční, bojínek luční

• Málo hodnotné druhy
– Pýr plazivý, kostřava červená, šťovík tupolistý



Druhy s vysokou konkurenční schopností při nižší 
intenzitě využívání

• Plnohodnotné (kulturní) druhy
– Ovsík vyvýšený, jetel luční

• Málo hodnotné druhy
– Chrastice rákosovitá, ovsíř pýřitý



KAŽDÉ VYUŽITÍ JE 
NÁSLEDOVÁNO PRUDKÝM 

POKLESEM OBSAHU 
REZERVNÍCH LÁTEK

Stav oslabení závisí na druhu a ekologických podmínkách 
daného stanoviště

Stav oslabení může trvat až 10 dní



Pastva dojnic

• Pastva v blízkosti dojírny
• Vysoká kvalita píce

– Jílek vytrvalý
– Lipnice luční
– Jetel plazivý

• Porost udržován na výšce 6,5 – 8 cm
– Zátěž
– Sečení přerůstajícího porostu



PRODUKCE MLÉKA SE NA 
KAŽDÝ KILOMETR SNIŽUJE O 

0,4 AŽ 0,62 L MLÉKA



„Kurzrasenweide“

• Pastvina je rozdělena na max. 4 hony
• Pastvina osazena po celou pastevní sezónu
• Denně musí dorůst tolik píce, kolik krávy  přijmou

– „das Futter muss den Kühen in das Maul
wachsen“

• Průměrná výška travního porostu
– 6 – 7 cm jaro
– 7 – 8 cm léto



Zatížení
• Potřeba ha pro 20 krav

• Začátek pastvy
– 6 – 10 ha

• Květen – červen
– 3 – 4 ha

• Červen – červenec
– 4 – 7 ha

• Srpen – říjen
– 7 – 10 ha

6,0 – 6,5 cm na jaře
7 cm v létě



Obsah živin v průběhu roku (Thomet et al., 2004)

Měsíc NEL (MJ.kg-1) NL (g.kg-1) Vláknina (g.kg-1)
Duben 7,4 229 131
Květen 6,8 192 172
Červen 6,4 206 215
Červenec 6,6 219 211
Srpen 6,6 225 196
Září 6,6 267 199
Říjen 6,8 209 170
Průměr 6,8 221 185



Vláčení

• Není u pastvin potřeba
• Nebezpečí poškození kulturních druhů trav
• Možné provádět 

– po aplikaci hnoje
– Při silné vrstvě zaschlé kejdy
– při vyšším výskytu mechů a stařiny

• Spojení s přesevem travních porostů
– Možné využít prutové brány



KAŽDÝ MECHANICKÝ ZÁSAH 
(VLÁČENÍ) DO TRAVNÍHO 
DRNU, KTERÝ POŠKOZUJE 
CELISTVOST TRAVNÍHO 
DRNU JE ŠKODLIVÝ





Smykování
• Pravidelný pratotechnický zásah na jaře
• Nárůst produkce o 10 – 15 % (Novák, 2008)
• Možné realizovat po každém pastevním cyklu
• Smykování exkrementů, krtinců, mravenišť, 

ploch poškozených divočáky
• Vyrovnání mikroreliéfu
• Nahromaděním exkrementů vznikají 

přehnojená místa
– …zhoršení chutnosti píce
– …obcházení zvířaty (nedopasky)



Luční smyk
• urovnání povrchu, odstranění stařiny a provzdušnění
• Rám se zavěšenou pracovní sítí

– Dvě smykovací lišty vpředu a jednu vzadu
– Pracovní síť složená z litinových článků spojených ocelovým 

mezikružím
– Mořnost použít oboustranně v poloze „na tupo“ nebo „na 

ostro“
– Jednotlivé články vyměnitelné



Kosení nedopasků
• Pravidelný zásah po skončení pastvy
• Kosení nedopasků před začátkem květu 

plevelných druhů
– …nebo přepasení jinými druhy nebo plemeny zvířat 

(ekonomičtější)
• Zabránění vysemenění konkurenčně silných druhů

– Šťovíky, kopřiva dvoudomá, lopuchy
• Odklizení nedopasků při podílu nad 20 (25) %
• Nedopasky nezkrmovat

– …znečištění výkaly a zeminou



Přesevy travních porostů
• Osivo rozhozeno „na široko“
• Společná aplikace osiva a hnojiva
• Nevyřazuje se konkurence stávajícího drnu

– …výsev osiva do stávajícího porostu
– Jílek vytrvalý – 20 kg.ha-1

• Provádí se na jaře po smykování 
• Na půdách dobře zásobených vodou také v létě
• U pastvin provést přesev před následným spásáním



Přesevy extremně zatížených míst
• Přesev extremně poškozených míst po skončení 

pastevního období
• Místa bez travního drnu a vysoký podíl exkrementů

– Kumulace nitrátů a amoniaku, P, K
– Vysoká akumulace živin asi 20 m od centra extremního poškození

• Přesev jílku mnohovětého (řepka, hořčice)
– Druhy schopné akumulovat nitráty

• Prostorová rotace extremně poškozených míst



Přísevy travních porostů
• Zapravení osiva do částečně narušeného drnu
• Vytvoření úzkého vřezu (štěrbiny)
• Vyfrézování širší brázdy
• Časně na jaře
• Na vlhčích stanovištích také v létě















HNOJENÍ TRAVNÍCH 
POROSTŮ

Výživy porostu ovlivní přímo produkci a kvalitu píce











Vliv hnojení na podíl pryskyřníku prudkého, jetele 
plazivého, srhy laločnaté a psárky luční při 
dvousečném využívání

Hnojení Pryskyřník 
prudký

Jetel plazivý Srha 
laločnatá

Psárka luční

Nehnojeno 3,5a 2,2a 1,7a 3,6a

PK 3,8a 10,7b 8,0ab 16,0ab

90N + PK 2,3a 1,2a 23,8b 8,3a

180N + PK 0,4b 0,0a 14,0ab 29,1b

Čísla ve sloupcích se stejnými indexy jsou průkazné na hladině P<0,05



DĚKUJI ZA POZORNOST


